
Ufficio: Area Manutenzione e Servizi esterni 

DETERMINAZIONE NUMERO 297 DEL 12/05/2020 

Oggetto: D.G.C. N. 64 DEL 07/05/2020. DETERMINA A CONTRARRE, PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA 
STRADE COMUNALI COMPORTANTE LA PULIZIA DEGLI ARGINI 
TRAMITE TAGLIO DELL'ERBA CON TRATTORE DECESPUGLIATORE 
SU N. 2 LOTTI DELLA VIABILITA' COMUNALE EXTRAURBANA A 
MEZZO DI TRATTATIVA DIRETTA (TD) DA ESPLETARE SUL 
MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE 
(ME.PA.). 

IL RESPONSABILE DELL’AREA MANUTENZIONI E SERVIZI ESTERNI

PREMESSO:
- che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 07/05/2020 è stato approvato il Progetto / 

Perizia di spesa dell’intervento denominato “Manutenzione ordinaria strade comunali. Pulizia 
argini mediante   decespugliazione da appaltare a ditte private” per l’importo complessivo di 
€ 17.934,00 di cui € 14.700,00 a base di appalto ed € 3.234,00 per IVA 22%; 

- che l’intervento approvato, prevede la decespugliazione di 70.00 KM di strade comunali, 
suddivise in 2 lotti, da affidare a ditte private;  

- che, come dato atto nella citata deliberazione di giunta comunale n. 64/2020,  per l’affidamento 
dei lavori si può procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) 
del D.Lgs 50/2016,  a mezzo di trattativa diretta (TD) con un operatore economico,  per ogni 
lotto stradale, abilitato sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA),  
all’interno dell’iniziativa “Servizi di Manutenzione del Verde Pubblico -  CPV 77310000-6- 
Manutenzione Spazi a Verde Estensivo e Pertinenziale Stradale”.

RICHIAMATI per la determinazione a contrarre:
- l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento 
di spesa indicante: 
a) il fine che il contratto intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

- l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 



determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal decreto legge 
6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, nel favorire 
sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-
procurement), prevede:
- l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni CONSIP ovvero di utilizzarne i 

parametri qualità - prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 
comma 3, legge n.88/1999 e art. 1, comma 449, legge n.296/2006). La violazione di tale obbligo 
determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1,del d.l. n. 95/2012 (legge n. 135/2012) e dell’articolo 
11, comma 6, del d.l. n. 98/2011 (legge n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito 
disciplinare  nonché causa di responsabilità amministrativa;

- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del d.P.R. n. 207/2010 per gli 
acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art.1, comma 450, legge n. 296/2006, come 
modificato dall’articolo 7, comma 2, d.l. n. 52/2012, convertito in legge n. 94/2012). Anche in tal 
caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare 
e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto 
legge n. 95/2012.

VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 
449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, CHE NON RISULTANO CONVENZIONI ATTIVE 
stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza per il servizio in oggetto.

ACCERTATO invece, che sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, cosiddetto 
Me.Pa.,   sono presenti Ditte, anche locali, accreditate ed abilitate all’effettuazione dei lavori in 
relazione,  nella categoria “Servizi di Manutenzione del Verde Pubblico -  CPV 77310000-6- 
Manutenzione Spazi a Verde Estensivo e Pertinenziale Stradale” del bando Consip  
“PRESTAZIONI DI SERVIZI ALLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI per l’abilitazione dei 
fornitori ai fini della partecipazione al mercato elettronico della pubblica  amministrazione”.   

DATO ATTO, come previsto dal sopracitato bando Consip, che si può procedere all’acquisizione 
del servizio sul Me.Pa. attraverso una Richiesta di Offerta (RdO) o una Trattativa Diretta (TD), 
definendo nelle “Condizioni Particolari” da allegare alla procedura i dettagli merceologici della 
fornitura e nel caso in relazione, del servizio di Manutenzione Spazi Pertinenziali Stradali.

ACCERTATO che la trattativa diretta (TD), è indirizzata ad un unico Fornitore e risponde a due 
precise fattispecie normative:
- Affidamento Diretto, con procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera A) del 

D.Lgs. 50/2016;
- Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, con un solo operatore economico, 

ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs. 50/2016; 

EVIDENZIATO che la trattativa diretta, prevista dal nuovo Codice degli Appalti Pubblici e da 
effettuare ovviamente tramite sistema MEPA, consente di negoziare direttamente con un unico 



operatore economico e riduce notevolmente le tempistiche consentendo così procedure più 
immediate nell’acquisto di qualsiasi bene o servizio.

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 e dell'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 
2016 n. 50, che:
- il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di garantire,  tramite il servizio da 

acquisire, di decespugliazione dei cigli delle strade comunali, la corretta e sicura viabilità 
pubblica sulle strade extraurbane per l’anno 2020; 

- il contratto ha per oggetto lo svolgimento del servizio di “Manutenzione ordinaria strade 
comunali. Pulizia argini mediante   decespugliazione” su due (2) lotti delle strade comunali 
extraurbane che questo comune ha approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 
07/05/2020; 

- i contratti saranno stipulati secondo le modalità di emissione e di sottoscrizione presenti sulla 
piattaforma elettronica;

- le condizioni e le modalità di erogazione del servizio e le clausole negoziali essenziali sono 
contenute nell’allegato A) Elementi dell’appalto per l’esecuzione dei lavori di decespugliazione;

- LA SCELTA DEL CONTRAENTE sarà effettuata mediante TRATTATIVA DIRETTA (TD), 
(rispondente nel presente caso alla fattispecie normativa dell’affidamento Diretto, con 
procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera A) del D.Lgs. 50/2016) scegliendo per 
il servizio di decespugliazione dei cigli stradali tra i fornitori presenti e abilitati sul MEPA di 
Consip ed affidando (per evidenti motivi di una migliore esecuzione del servizio) ad un singolo 
fornitore un singolo lotto di strade dei complessivi due (2) lotti da affidare.

DATO ATTO che le condizioni particolari e le modalità di erogazione del servizio di 
decespugliazione delle strade extraurbane, risultano definite per ogni singolo lotto nei modelli 
predisposti per la “trattativa diretta” riportati integralmente nel determinato del presente atto e 
contenenti:
A) Elementi dell’appalto per l’esecuzione dei lavori di decespugliazione;
B) Elenco Strade Lotto 
C) Formulazione Offerta per Servizio di decespugliazione dei cigli stradali

VISTO che ai fini della tracciabilità finanziaria, sono stati acquisiti i seguenti CIG:

LOTTO N°
IMPORTO CIG 

AL NETTO DI IVA
CIG

1 7.350,00 Z172CEB824
2 7.350,00 ZA52CEB82D

DATO ATTO che il costo complessivo dell’intervento in progetto, desunto dalla perizia di stima, è 
evidenziato dal seguente quadro Tecnico economico:

D) QUADRO ECONOMICO INTERVENTO

Descrizione
Importi 
Parziali

Importi 
Totali

Importo lavori soggetto a ribasso d’asta 13.965,00

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso (5%) 735,00 14.700,00



Iva sui lavori 22% 3.234,00

TOTALE INTERVENTO 17.934,00

VISTO che la spesa complessiva di € 17.934,00, IVA compresa, trova copertura economica nel PEG 
Manutenzioni, nel seguente Capitolo del corrente Bilancio definitivo anno 2020:

CAP. DESCRIZIONE IMPEGNO €
320/21 Servizi di manutenzione ordinaria viabilità comunale 17.934,00

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, - Codice dei contratti pubblici;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 08/04/2020 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2020/2022;

VISTA la deliberazione di G.C. n. 56 del 28/04/2020 di approvazione del PEG definitivo 2020/2022;

VISTO il decreto sindacale n. 7 del 21/05/2019 di nomina a Responsabile dell’Area Manutenzioni e 
Servizi esterni e di attribuzione delle funzioni di cui all’articolo 107 del D.lgs. 267/2000;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione corrente del 
servizio;

D E T E R M I N A

1) DI STABILIRE che la premessa costituisce parte sostanziale ed integrante del presente atto.

2) DI PROVVEDERE ad emettere una TRATTATIVA DIRETTA (TD), sul Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MEPA), rispondente per il presente caso alla fattispecie 
normativa dell’affidamento diretto, con procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lettera A) del D.Lgs. 50/2016, per il servizio di “Manutenzione ordinaria strade comunali. 
Pulizia argini mediante decespugliazione“ su 2 LOTTI DELLA VIABILITÀ COMUNALE 
EXTRAURBANA per la stagione estiva 2020. 

3) DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 e dell'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 
18 aprile 2016 n. 50, i seguenti elementi essenziali del contratto:
- il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di garantire, tramite il servizio da 

acquisire, di decespugliazione dei cigli delle strade comunali, la corretta e sicura viabilità 
pubblica sulle strade extraurbane per l’anno 2020; 

- il contratto ha per oggetto lo svolgimento del servizio di “Manutenzione ordinaria strade 
comunali. Pulizia argini mediante   decespugliazione” su due (2) lotti delle strade 



comunali extraurbane che questo comune ha approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 64 del 07/05/2020; 

- i contratti saranno stipulati secondo le modalità di emissione e di sottoscrizione presenti 
sulla piattaforma elettronica;

- le condizioni e le modalità di erogazione del servizio e le clausole negoziali essenziali sono 
contenute nell’allegato A) Elementi dell’appalto per l’esecuzione dei lavori di 
decespugliazione;

- LA SCELTA DEL CONTRAENTE sarà effettuata mediante TRATTATIVA DIRETTA 
(TD), (rispondente nel presente caso alla fattispecie normativa dell’affidamento Diretto, con 
procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera A) del D.Lgs. 50/2016) scegliendo 
per il servizio di decespugliazione dei cigli stradali tra i fornitori presenti e abilitati sul 
MEPA di Consip ed affidando (per evidenti motivi di una migliore esecuzione del servizio) 
ad un singolo fornitore un singolo lotto di strade dei complessivi due (2) lotti da affidare.

4) DI APPROVARE, per ogni singolo lotto i modelli predisposti per la “trattativa diretta” di 
seguito integralmente riportati e contenenti:
A) Elementi dell’appalto per l’esecuzione dei lavori di decespugliazione;
B) Elenco Strade Lotto 
C) Formulazione Offerta per Servizio di decespugliazione dei cigli stradali

***********************************

OGGETTO: MANUTENZIONE ORDINARIA STRADE COMUNALI. PULIZIA ARGINI MEDIANTE   
    DECESPUGLIAZIONE

             TRATTATIVA DIRETTA (TD)

LOTTO N. 1

A) Elementi dell’appalto per l’esecuzione dei lavori di decespugliazione;
B) Elenco Strade Lotto n. 1
C) Formulazione Offerta per Servizio di decespugliazione dei cigli stradali 

A) ELEMENTI DELL’APPALTO PER L’ ESECUZIONE DEI LAVORI DI DECESPUGLIAZIONE
Oggetto: Manutenzione ordinaria strade comunali. Pulizia argini mediante   

decespugliazione.
Modalità di esecuzione: Sfalcio argini stradali con n. 3 passaggi per lato di decespugliatore per una 

superficie minima interessata di mt. 3.00 per lato e di mt. 4.00 in 
corrispondenza delle curve, tramite n. 4 passaggi. E’ compresa la rimozione 
e lo smaltimento di consistenti residui di erba tagliata caduta all’interno 
delle cunette in terra e la pulizia e lo spazzamento dell’erba dai piani 
viabili, cunette e marciapiedi pavimentati. 
Il taglio dell’erba dovrà essere effettuato con macchine operatrici / trattrici 
agricole in regola con il Codice della Strada. I mezzi con cui si effettua il 
taglio dell’erba dovranno essere manovrati in maniera da evitare danni ai 
cartelli segnaletici, alle barriere metalliche ed alle pertinenze stradali;
Nei casi in cui non vi sia accessibilità ai mezzi meccanici, il taglio deve 
essere realizzato a mano;
Dovrà essere garantito n. 1 intervento di sfalcio per ogni lato della strada su  
tutte le strade comunali indicate nella corrispondente zona affidata.
 L’Amministrazione si riserva la facoltà di ordinare all’Impresa interventi di 
taglio erba in misura diversa da quella indicata. In ogni caso l'altezza 
dell'erba tagliata, in particolare nelle curve, nei tornanti e nelle aiuole 
spartitraffico non deve mai essere tale da arrecare intralcio alla viabilità e 
alla segnaletica stradale o costituire pericolo al transito veicolare.



L'Impresa appaltatrice è inoltre obbligata ad apporre tutte le segnalazioni 
relative ai lavori in corso e agli ostacoli, ecc., in perfetta osservanza con le 
norme del Codice della Strada in modo da non pregiudicare la sicurezza 
dei veicoli, mezzi e persone in transito;  nel prezzo è compreso ogni onere 
per la segnaletica stradale “per cantieri mobili” come previsto dalla vigente 
normativa e per il personale a terra, sia davanti che a seguito del trattore  
per segnalarne la presenza su strada. 
In particolare, l'Impresa dovrà operare su un cantiere della lunghezza 
massima di 2 km, apponendo, oltre alla segnaletica stradale prescritta dalle 
norme del codice della strada, anche un pannello per ogni testata di inizio 
cantiere, con sfondo giallo, delle dimensioni di cm 90 x 135, riportante la 
scritta “ATTENZIONE – LAVORI IN CORSO DI TAGLIO ERBA PER 2 KM.” 
e ulteriori due cartelli, della stessa forma e dimensione, riportante la scritta 
“ATTENZIONE – LAVORI IN CORSO DI TAGLIO ERBA” da apporre a 
circa un chilometro dall'inizio e fine del cantiere;

Modalità di affidamento: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2), 
lettera a) del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, a mezzo di trattativa 
diretta (TD) con operatori economici, abilitati sul Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA),  all’interno dell’iniziativa “Servizi di 
Manutenzione del Verde Pubblico -  CPV 77310000-6- Manutenzione Spazi a 
Verde Estensivo e Pertinenziale Stradale” 

Prezzo unitario a base d’offerta: €/KM 210,00.
Tempo di esecuzione lavori: Giorni 30 dall’affidamento dei lavori compreso i festivi.
Modalità di misurazione dei lavori: Le strade saranno misurate e contabilizzate per l’effettiva lunghezza 

sottoposta a decespugliazione, detraendo tutti i tratti già puliti dai 
proprietari dei terreni latistanti alle strade per salvaguardare le coltivazioni 
dagli incendi.

Modalità di pagamento: In unica soluzione a fine lavori.
Penalità in caso di ritardo: Nel caso di ritardo nella esecuzione dei lavori, la penalità è stabilita in Euro 

100,00 per ogni giorno di ritardo. L’Amministrazione si riserva anche di 
risolvere il contratto in danno dell’assuntore, mediante semplice denuncia 
per inadempimento dell’assuntore stesso.

B) ELENCO DELLE STRADE COMUNALI INTERESSATE ALL'APPALTO ESTERNO  
LOTTO 1

N° DENOMINAZIONE STRADA SVILUPPO KM
1 Ex S.P. San Severino – Serrone – Stigliano – S. Elena – Cesolo  12,000
2 Chigiano (da S.P. Apirese a fuori centro abitato) 1,300
3 Serralta – Torrone  - Case Antonini - Ciccobianco 2,200
4 Serralta (centro storico) 0,510
5 Cimitero di Serralta 0,270
6 Serralta (centro storico) -  Straccialena  0,940
7 Straccialena   (da S.P. 502 a nucleo abitato di Straccialena) 0,650
8 Collicelli 3,000
9 Aliforni  (da Com.le Collicelli a torre Aliforni e Chiesa) 0,700
10 Cesolo (da scuola elementare ) – Cagnore – Biagi 1,900
11 Cesolo (da ex S.P. S. Elena) – Gagliannuovo – Cagnore 1,200
12 Agello 1,700
13 Agello – Musone (da Agello a case Ciriaci al Fosso Musone) 2,020
14 Agello – Case Pistoni (Case Bianchi)  0,800
15 Agello Case Pistoni (Case Bianchi) a case Ciriaci (traversa) 0,900
16 Isola 1,000
17 Isola Cupa 0,610
18 Isola Cascine  Bagnone 1° e 2° tronco (Lago Castreccioni) 3,300

 TOTALE DECESPUGLIAZIONE DA APPALTARE – LOTTO 1 35,000



C) FORMULAZIONE OFFERTA

TOTALE CHILOMETRI LOTTO 1 35,000

Prezzo a chilometro €   210,00/Km

Totale al netto di IVA €      7.350,00

Di cui Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso €       367,50

TOTALE SOGGETTO A RIBASSO €     6.982,50

PERCENTUALE DI RIBASSO OFFERTO
…………………….

%

TIMBRO E FIRMA DELLA DITTA
************************************

OGGETTO: MANUTENZIONE ORDINARIA STRADE COMUNALI. PULIZIA ARGINI MEDIANTE    
             DECESPUGLIAZIONE
             TRATTATIVA DIRETTA (TD)

LOTTO N. 2

A) Elementi dell’appalto per l’esecuzione dei lavori di decespugliazione;
B) Elenco Strade Lotto n. 2
C) Formulazione Offerta per Servizio di decespugliazione dei cigli stradali

A) ELEMENTI DELL’APPALTO PER L’ ESECUZIONE DEI LAVORI DI DECESPUGLIAZIONE
Oggetto: Manutenzione ordinaria strade comunali. Pulizia argini mediante   

decespugliazione.
Modalità di esecuzione: Sfalcio argini stradali con n. 3 passaggi per lato di decespugliatore per una 

superficie minima interessata di mt. 3.00 per lato e di mt. 4.00 in 
corrispondenza delle curve, tramite n. 4 passaggi. E’ compresa la rimozione 
e lo smaltimento di consistenti residui di erba tagliata caduta all’interno 
delle cunette in terra e la pulizia e lo spazzamento dell’erba dai piani 
viabili, cunette e marciapiedi pavimentati. 
Il taglio dell’erba dovrà essere effettuato con macchine operatrici / trattrici 
agricole in regola con il Codice della Strada. I mezzi con cui si effettua il 
taglio dell’erba dovranno essere manovrati in maniera da evitare danni ai 
cartelli segnaletici, alle barriere metalliche ed alle pertinenze stradali;
Nei casi in cui non vi sia accessibilità ai mezzi meccanici, il taglio deve 
essere realizzato a mano;
Dovrà essere garantito n. 1 intervento di sfalcio per ogni lato della strada su  
tutte le strade comunali indicate nella corrispondente zona affidata.
 L’Amministrazione si riserva la facoltà di ordinare all’Impresa interventi di 
taglio erba in misura diversa da quella indicata. In ogni caso l'altezza 
dell'erba tagliata, in particolare nelle curve, nei tornanti e nelle aiuole 
spartitraffico non deve mai essere tale da arrecare intralcio alla viabilità e 
alla segnaletica stradale o costituire pericolo al  transito veicolare.
L'Impresa appaltatrice è inoltre obbligata ad apporre tutte le segnalazioni 
relative ai lavori in corso e agli ostacoli, ecc., in perfetta osservanza con le 
norme del Codice della Strada in modo da non pregiudicare la sicurezza 



dei veicoli, mezzi e persone in transito;  nel prezzo è compreso ogni onere 
per la segnaletica stradale “per cantieri mobili” come previsto dalla vigente 
normativa e per il personale a terra, sia davanti che a seguito del trattore  
per segnalarne la presenza su strada. 
In particolare, l'Impresa dovrà operare su un cantiere della lunghezza 
massima di 2 km, apponendo, oltre alla segnaletica stradale prescritta dalle 
norme del codice della strada, anche un pannello per ogni testata di inizio 
cantiere, con sfondo giallo, delle dimensioni di cm 90 x 135, riportante la 
scritta “ATTENZIONE – LAVORI IN CORSO DI TAGLIO ERBA PER 2 KM.” 
e ulteriori due cartelli, della stessa forma e dimensione, riportante la scritta 
“ATTENZIONE – LAVORI IN CORSO DI TAGLIO ERBA” da apporre a 
circa un chilometro dall'inizio e fine del cantiere;

Modalità di affidamento: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 (Contratti sotto soglia),  comma 2), 
lettera a) del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, a mezzo di trattativa 
diretta (TD) con operatori economici,  abilitati sul Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA),  all’interno dell’iniziativa “Servizi di 
Manutenzione del Verde Pubblico -  CPV 77310000-6- Manutenzione Spazi a 
Verde Estensivo e Pertinenziale Stradale” 

Prezzo unitario a base d’offerta: €/KM 210,00.
Tempo di esecuzione lavori: Giorni 30 dall’affidamento dei lavori compreso i festivi.
Modalità di misurazione dei lavori: Le strade saranno misurate e contabilizzate per l’effettiva lunghezza 

sottoposta a decespugliazione, detraendo tutti i tratti già puliti dai 
proprietari dei terreni latistanti alle strade per salvaguardare le coltivazioni 
dagli incendi.

Modalità di pagamento: In unica soluzione a fine lavori.
Penalità in caso di ritardo: Nel caso di ritardo nella esecuzione dei lavori, la penalità è stabilita in Euro 

100,00 per ogni giorno di ritardo. L’Amministrazione si riserva anche di 
risolvere il contratto in danno dell’assuntore, mediante semplice denuncia 
per inadempimento dell’assuntore stesso.

B) ELENCO DELLE STRADE COMUNALI INTERESSATE ALL'APPALTO ESTERNO  
LOTTO 2

N° DENOMINAZIONE STRADA SVILUPPO KM
1 Granali ( Da S.P. 502 a Granali fino Fosso S. Lazzaro) 1,500
2 Ciuccio – Case Leoni – Granali  (da S.P.361 per Ciuccio a Granali) 2,500
3 Colmartino (da com.le Granali a loc. Colmartino) 1,080
4 Cimitero di Cesolo - Granali (S.P. 502 - cimitero - com.le Granali 0,800
5 Gaglianvecchio Ponte dei canti Case Tomasselli (Coccettini) 0,800
6 Gaglianvecchio - Tribbio (da com.le Gaglianvec. per loc.Laque a Tribbio) 1,250
7 Gaglianvecchio – Cascina (da Chiesa a Cascinale e giro) 0,900
8 Gaglianvecchio - Monteverde  (case Appignanesi / Leoni) 1,000
9 Pitino – Frustellano – Monticole – Villanova (da S.P. 361 a Villanova) 3,900
10 Anello di Pitino (da S.P. 361 a Villanova) da incrocio Corogliano a Villanova 2,400
11 Anello di Pitino (da S.P. 361 a Villanova) fino a incrocio Corogliano 1,000
12 Castellano  (da S.P. 361 a comunale Piaggia di Pitino)  2,350
13 Piaggia di Pitino (da com.le Pitino a Madonnetta a com.le Castellano) 0,850
14 Serbatoio di Pitino (da com.le Piaggia al castello e giro castello) 1,180
15 Castello di Pitino (da com.le Piaggia - Vilal Farroni- al castello 0,290
16 Corogliano (comunale Pitino – case Scattolini – com.le villa Margarucci) 0,800
17 Corogliano 2^ tronco (case Lucarini) 0,400
18 Villa Margarucci – Case Prosperi 1,350
19 Monticole 0,500
20 Taccoli (giro) 0,700
21 Maestà di Parolito 2,200
22 Malerba 2,350



23 Carpignano 4,200
24 Colleluce 0,550
25 Cimitero di Colleluce 0,150

 TOTALE DECESPUGLIAZIONE DA APPALTARE – LOTTO 2 35,000

C) FORMULAZIONE OFFERTA

TOTALE CHILOMETRI LOTTO 2 35,000

Prezzo a chilometro €   210,00/Km

Totale al netto di IVA €      7.350,00

Di cui Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso €       367,50

TOTALE SOGGETTO A RIBASSO €     6.982,50

PERCENTUALE DI RIBASSO OFFERTO
…………………….

%

TIMBRO E FIRMA DELLA DITTA
**********************************

5) DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 17.934,00, IVA compresa, nel PEG 
Manutenzioni trova copertura nel seguente Capitolo del corrente Bilancio definitivo anno 
2020:

CAP. DESCRIZIONE IMPEGNO €
320/21 Servizi di manutenzione ordinaria viabilità comunale 17.934,00

6) DARE ATTO che ai fini della tracciabilità finanziaria, sono stati acquisiti i seguenti CIG:

LOTTO N°
IMPORTO CIG 

AL NETTO DI IVA
CIG

1 7.350,00 Z172CEB824
2 7.350,00 ZA52CEB82D

7) DI DARE ATTO che l’assegnazione definitiva dei servizi oggetto del presente atto sarà 
effettuata con successiva determinazione del Responsabile dell’Area Manutenzioni e Servizi 
esterni.

8) DI DARE ATTO che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal 
combinato disposto degli art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. N. 78/2009 convertito, con 
modificazioni, dalla Legge 3 agosto 2009, N. 102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato dal 
D.lgs. 126/2014) che recita “Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti 
pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di 
spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti 
sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; 
la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità 



disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni sopravvenute, 
non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune 
iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di 
debiti pregressi”.

9) DI DARE ATTO che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui 
all’Art. 147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento, 
al momento della sua adozione, da parte del Responsabile dell’Area, sottoscrizione con la 
quale viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza della relativa azione 
amministrativa.

10) DI DARE ATTO che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'Art. 
147-bis, comma 1, 2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del servizio 
finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla presente 
determinazione come parte integrante e sostanziale.

11) DI DARE ATTO che la spesa oggetto del presente provvedimento sarà esigibile, ai sensi del 
combinato disposto del D.Lgs. N. 118/2011 e del principio contabile applicato n. 2 allegato al 
D.P.C.M.  28/12/2011, nell’esercizio 2020. 

12) DARE ATTO che i contratti saranno stipulati secondo le modalità di emissione e di 
sottoscrizione presenti sulla piattaforma elettronica.

 

San Severino Marche, li 
12/05/2020 

Il Responsabile 

BOLDRINI MASSIMO / ArubaPEC S.p.A. 


